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 چکیده

هدف دراین مقاله بررسی تأثیر مسائل سیاسی اجتماعی روز بر موضوعات مورد انتخاب نگارگران در دو مکتب 

ها و مسائل اجتماعی های دولتکند به سوالاتی با عنوان: آیا سیاستهرات و تبریز است. این پژوهش تلاش می

موضوعی که بیش از همه در تمامی مکاتب نگارگری ، بپردازد. استدر انتخاب موضوع برای نگارگران تأثیرداشته 

خسرو شیرین »های داستان ، مربوط به یکی از بخش«آبتنی کردن شیرین»ایران به تصویر کشیده شده موضوع 

پردازد و است. این مقاله به مطالعه موردی این موضوع در دو مکتب نگارگری هرات و تبریز می« گنجوینظامی

ها شناختی در انتخاب موضوع نگارهها، از حیث جامعهبه کار رفته در نگاره ی زبان تصویری و تکنیکضمن بررس

دهد. در پایان این پژوهش به تأثیر مستقیم سه نهاد اجتماعی، دین، دولت و خانواده بر روی مورد تحلیل قرار می

-های این پژوهش نشان میندی کلی، یافتهبدر یک جمع  شود.های مورد توجه نگارگران اشاره میهنر و سوژه
های سلطنتی در دسترس هنرمندان بوده و آنها از طریق ارتباط با دهد از آنجا که شاهکارهای ادبی در کتابخانه

گرفتند، نگارگران و موضوعات مورد توجه آنها، تحت تأثیر مستقیم دربار قرار دربار، این کتب را در اختیار می

دولت در روند کلی نگارگری، تأثیر مستقیم و به سزایی داشته و این تأثیر در موضوعات  داشته است. حمایت

شود. نگارگر در اکثر مواقع تحت تأثیر سفارشی بوده که از ها و ساختار تجسمی آنها مشاهده میتصاویر نگاره

 شده.طرف حامی خود به وی داده می

 

 گنجوی، خسرو و شیرین.ز، نظامی: نگارگری، مکتب هرات ، مکتب تبریواژگان کلیدی
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 قمری بندی آثار قرون هفتم تا یازدهم هجریپژوهش در نقاشی ایرانی در اوایل سده بیستم شروع شد، که معطوف به رده

استان عشاق ها، بازآفرینی داست. این دوران اوج شکوفایی هنر نگارگری ایران است. یکی از موضوعات قابل توجه این نگاره

نامدار و غیرنامدار ادبیات کهن است. شیوه به تصویر کشیدن و سوژه های انتخاب شده، تأثیر مستقیم مسائل اجتماعی را در قلم 

های خاندان صفوی، دهد. در دوران پر از آرامش و حمایت از هنرمندان، حکومت هرات و دوران کشور گشاییهنرمند، نشان می

توان جای مانده می هایی وجود دارد و تأثیر هر یک را  در آثار هنری بهتفاوت ،کردنده از هنرمندان میهایی کبا تمام حمایت

 مشاهده کرد که هنرمندان درچه شرایط سیاسی، اجتماعی مشغول به آفرینش هنر خود بودند.

اخلاقی و فرهنگی است. که محور نظریه مورد بحث ما است، ساحتی چند وجهی دارد. از یک طرف عاطفی،  انسانی»

اثر معروف  7«خسرو شیرین»دهد داستان ها نشان می(. بررسی00: 18۸1)آزادارمکی، « ازطرفی دیگرعقلانی و حسابگر است

ه.  ۸17-۹0۹اشعار تاریخ ادبیات ایران است و مورد توجه اکثر نگارگران مانند: سلطان محمد  ترینگنجوی یکی از عاشقانهنظامی

ای است که در تمام مکاتب نگارگری ایران درچند نسخه و به وسیله نگاره «آبتنی کردن شیرین. »بوده استم. 1000-1117ق./ 

 افراد مختلف به تصویر کشیده شده است. 

                                                           

ه. ق.  070بیت، به سال 0۱۱هزارو  0ر شاهکار او است. د و معروفترین اثر و به عقیده گروهی از صاحب نظران دومین منظومه نظامی  1

 نظمش پایان گرفت.
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تنی کردن آب»شماره سه به موضوع  18۹0، خرداد «خیال شرقی»ای در مجله ندا جاودانی و مصطفی گودرزی طی مقاله

ها در آن شکل هایی که این نگارهها و مکتبهفت نگاره با موضوع واحد، و بیان خصوصیات نگارگری دوره و به بررسی« شیرین

نامه خود در مقطع اند. در پژوهشی دیگر، فاطمه جلیلی، دانشجوی پژوهش هنر دانشگاه هنر اصفهان، در پایاناند، پرداختهگرفته

بررسی مبانی آفرینش در قرآن و رابطه آن با »گیر انجام گرفته، با عنوان خواجهکارشناسی ارشد، زیر نظر نادر شایگان و علیرضا 

پرداخته است. وی در این تحقیق که به روش تحلیل « کردن شیرین تنیآب»، به نگاره «خلاقیت هنری از دیدگاه ملاصدرا

جود نزدیک بودن موضوع به لحاظ محتوایی، ها با ودهد. این پژوهشمحتوا انجام داده، شیرین را نمادی از عشق الهی نشان می

-آب»گارنده در این تحقیق درصدد است با مطالعه موردی نگاره کنند. ندر روند تحقیق، مسیر متفاوتی از مقاله حاضر را طی می
ن محمد در دو مکتب هرات و تبریز که در نگاره شماره یک هنرمند آن نامعلوم و نگاره شماره دو اثر سلطا« تنی کردن شیرین

است، بپردازد و تأثیر اوضاع سیاسی، فرهنگی و اجتماعی این دو مکتب را مورد بررسی قرار دهد. تحلیل زبان تصویری این 

 ها در مکاتب یاد شده نیز مورد توجه قرار خواهد گرفت.نگاره

 

 نگارگری  -2

ران رواج داشت، کنار گذاشته شده بود. اما تعدادی زیادی از هنرهای دیگر که در ای در بدو ورود اسلام، نقاشی ایرانی مانند

م. 1۸/  ه. ق. 18از قرن  اروپائیان»های ایرانی شد. ه. ق. به صورت جدی وارد هنر 0در دوران حکمرانی سلجوقیان در قرن 

بیعت کوچک مند به خرید آثار ایرانی شدند و بر این هنر نام مینیاتور گذاشتند، که از کلمه منیم و ناتورال به معنی طعلاقه

نارنجی در دوره بیزانس خیلی شهرت داشته است. آنان این کلمه را برای رنگ  "minium"برگرفته شده است. برخی معتقدند 

  (.2/18۸2زاده، )شریف« برند، به همین علت اسم این نقاشی را مینیاتور نامیدندبه کار میشنجرف 

است که براساس نگاه انتزاعی از پیرامون هنرمند شکل گرفته است:  نگاری و نمادپردازی از مبانی نگارگری ایرانچکیده

(. 11: 18۹۱)سودآور، « کردندگونه که در واقعیت بود، تصویر میاند، نه آنپسندیدهها را آن چنان که خود میهنرمندان پدیده»

ها، نقش ها و نقوش درون غارقوش سفالینهخورد، مانند: نهای ایران هم به چشم میترین نقاشیگری در ابتداییاین شکل تصویر

 انتزاعی بیش از واقعیت تصویر مشهود است.

پردازان سعی داشتند تصاویری که از نگارگری باقی مانده است را یک هنر کاملاً عرفانی بخوانند. هرچند برخی از نظریه

وارد مشابه آن شد که با حال و هوایی کاملاً عرفانی وسلم( و موآلهوعلیهاللهتوان منکر تصاویری از معراج حضرت محمد)صلنمی

کشیده شده است. اما از مکاتب مختلف نگارگری تصاویر زیادی با موضوعاتی از قبیل: زندگی روزمره مردم عادی و تصاویر عشاق 

فرهنگی که از بیان  در»اند. باقی مانده است؛ همان عشاق نامداری که در ادبیات ایران حضور پر رنگی از خود به جا گذاشته

کرده، نقاشی توانسته ابزار مستقیم پرهیز داشته، مقاصد و مفاهیم را از طرق مختلفی چون تمثیل، روایی و شاعرانه منتقل می

 (.۸: 18۹۱)سودآور، « بیان مطلوبی برای نگرش شاعرانۀ غیر مستقیم باشد

نجیب، بزرگوار و خوش منظر کشیده شده است. این  در نقاشی ایرانی، چهره همین قهرمانان نامدار است که به صورت

هایی که از این ویژگی به طور کامل برخوردار است، ها در هنر تصویری ایران باقی مانده است. یکی از نگارهویژگی در طول قرن

بوط به داستان مر« تنی کردن شیرینآب»و با بیان مطلوب، سعی در خوش منظر نشان دادن قهرمانان خود داشته است، نگاره 

 گنجوی است.خسرو و شیرین اثر نظامی

 

 ظامی و داستان خسرو و شیرین ن -9

زیست، زندگی و م. می1100-1288/ ه. ق.  012- 080نظامی، شاعر پر آوازه شهر گنجه در دوران زمامداری سلجوقیان در

توان یافت. نظامی، قبل های رایج در روزگار شاعر میاناندیشه نظامی را با تأمل در افکار وی، و ارتباط آن با گنجه آن دوره و آرم

ای بود که از از چهل سالگی علاقه مند به دنیای زهد و ریاضت شده بود. بعد از نگارش مخزن الاسرار، وی به دنبال مدینه فاضله

 دغدغه زندگی به دور باشد. 

های عاشقانه. خود اندیشند، به قصهها میه هوس نامهدید، زمانه حال و هوای دیگری دارد. مردم بیشتر بدر عین حال می»

او هم در این ایام دوست داشت در عبور از اقلیم زهد، به خارج به نقطه مقابل آن خیز بردارد، احوال دنیایی که انسان، جزء به 

 (.71: 1877)زرین کوب،« اندیشید. اما کدام قصه بهتر از قصۀ خسرو و شیرینعشق و کام نمی
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شود گیرد. ماجرا از زمانی آغاز میعاشقانه خسرو و شیرین، در زمان حکومت خسرو پرویز، پادشاه ساسانی شکل می داستان

اندازد و باعث ونوش به راه میبندند. شبی خسرو در روستایی مراسم عیشآنکه یکدیگر را ببینند، به هم دل میکه دو دلداده بی

پس از  دهد.گیرد و کلیه دارایی خود را از اسب و غلام و... را از دست میشم پدر قرار میشود، مورد خاذیت و آزار روستاییان می

دهد که چون در ازای اجرای عدالت از بیند. انوشیروان به او مژده میاین ماجرا خسرو، انوشیروان نیای خود را در خواب می

دست خواهد آورد  هایی بهای آنچه از دست داده، موهبتسوی پدر، خشمگین نشده و به منزلۀ عذرخواهی نزد پدر رفته، به ج

 ای به نام باربد.زیبا، اسبی شبدیز نام، تختی با شکوه و نوازندهباشند: دلارامی که بسیار ارزشمندتر می

بندد. از ای در خاک ارمنستان، و به وی دل میشنود شاهزادهخسرو از ندیم خاص خود شاپور وصف زیبایی شیرین می

-باخته تصویر میدهد و شیرین دلی شاپور نزد شیرین رفته تصویر چهره خسرو را که خود کشیده، سر راه شیرین قرار میطرف
دهد، برای نشان تا وی بتواند وارد حرم کند، انگشتری را به شیرین میشود. شاپور داستان دلدادگی خسرو را برای وی باز گو می

کند. ه نادیده گرفتار شده، سحرگاه سوار اسب خود شبدیز شده به طرف مدائن حرکت میخسرو شود. شیرین که در عشق دلداد

کند. در بین راه شیرین که خسته سفر از سوی دگر خسرو مورد خشم پدر قرار گرفته به نصیحت بزرگان،  مدائن را ترک می

بندند، اما به امید ک نگاه به یکدیگر دل میشود، هردو با یشوید و متوجه حضور خسرو میساری تن خود را میبود، در چشمه

کنند. خسرو به امید شاهزاده زیبای ارمنستان که همان شیرین است، رسیدن به یاری زیباتر، از این عشق چشم پوشی می

   شناسند}...{گذراند یکدیگر را نمیشیرین به یاد صاحب تصویری که روزگار را در کاخ خود با عشق او می

 ان من بودی چه بودی  /    وراین اسب آن من بودی چه بودیگر این بت ج

ترین لحظاتی است که تا به امروز صحنه آبتنی کردن شیرین اوج داستان است؛ به گفته اکثر صاحب نظران یکی از عاشقانه

-ورد توجه اکثر نگارگری ایران مدر ادبیات ایران به نظم کشیده شده است. همین امر باعث گردیده، این صحنه در مکاتب نگار
تبریز است  گران قرار گیرد و به تصویر کشیده شود. از جمله مکاتبی که به طور بسیار زیبا به این امر پرداخته، دو مکتب هرات و

ترین مکاتب نگارگری ایران هستند. مکتب تبریز در پی هرات شکل گرفت و بنای خود را بر پایه محکمی که که جزء با شکوه

 وری به جای گذاشته بود، ساخت.خاندان تیم

 

 خاندان تیموری و نگاره مکتب هرات  -4

 – ۹۱7 1بعد از ورودش به هرات آنجا را ویران کرد. با به روی کار آمدن شاهرخم. 11۱0 – 187۱ه. ق. / ۹۱7 – 771تیمور

وفایی هنر هرات آغاز شد. میرزا که حکومت  هرات در دست او بود، دوران شکو پسرش بایسنقرم. 1117 -11۱0 ه. ق. / ۹0۱

دوره طولانی سلطنت او را از لحاظ معرفت و کمال قرن طلایی دورانی است که آن را رنسانس تیموری ودوره احیاء علم و »

 (. 8۹8: 1870)میر جعفری، « دانش نام نهادند

دین را گرد هم آورد. کانون هنری الترین هنرمندان از جمله غیاثبایسنقر کتابخانه بزرگی در شهر هرات بر پا کرد، برجسته

سازی معروف بود. بعد از مرگ شاهرخ سلطان حسین دست از حمایت هنرمندان  الصنایع کتاببایسنقر میرزا به نام دار

برنداشت؛ هرات بعد از مکتب مغول به وجود آمد، اما تحول در نقاشی هرات به آرامی از نقاشی مغولی شکل گرفت. در مکتب 

در قلمرو مکتب ایلخانی، شعر رمانتیک »کند: میاشاره  2گرابراولگای برای پرداختن به اشعار رمانتیک ایجاد گردید. هرات زمینه

آمد، خمسه ها و درگیری تراژیک سرنوشت به حساب مینوشت سلسلهای آیینه سرو تغزلی جایی نداشت، شاهنامه به گونه

 (.8۹2: 187۸، 1)آژند« قرن هشتم به بعد این مسئله تغییر کردنظامی جزء برنامه هنری مغولان نبود، اما در 

با همین نگاه بود که در این قرون نگارگران شروع به کشیدن تصاویر عاشقانه کردند، از جمله تصاویری که در این دوره 

تنی کردن آب»به صحنه بینیم، بخشی از شعر نظامی، مربوط کشیده شده، نگاره مورد بحث ما است. در این تصویر دو کتیبه می

ای که تا خط بالای تصویر کشیده شده، از خصوصیات مکتب هرات است. هماهنگی در است آورده شده، با افق بسته« شیرین

 دهد.این تصویر بین انسان و طبیعت، خود را به روشنی نشان می

                                                           

 م.(. 11۱0-187۱ه. ق. /  ۹۱7-771چهارمین پسر تیمور گورکانی و بزرگترین پادشاه تیموری ) 1

 ایرانی رهن و اسلامی هنر تاریخشناس هنری بود. تخصص او در زمینه نویس و باستانپروفسور هنر های زیبا در دانشگاه هاروارد و تاریخ  2

     .(2۱11-1۸2۸. )است بوده
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م شده، سمت چپ همان درخت تنی کردن است؛ درختی شکوفه زده ترسیدر سمت راست تصویر، شیرین در حال آب 

های خود را رو به سوی خسرو بلند کرده است. ابرهایی که در پایین کتیبه کشیده شده و صخره مرجانی که خسرو شکوفا شاخه

کند. سمت چپ پشت آن پنهان شده، از خصوصیات بارز این مکتب است؛ سر این صخره رو به پایین است و به شیرین اشاره می

ای است که در حال اتفاق است. در طرف دیگر چهره آور حظه عاشقانهبه صورت جفت هستند، آنها نیز پیام  تصویر، پرندگان

ها از میراث نقاشی مغولی است که در هرات باقی مانده است. اجتناب از شود. این گونه چهرهریش دار ملازمان خسرو دیده می

  قرینه سازی در این تصویر کاملاً واضح است.

تک درخت سبز و استوار در وسط تصویر، گویای سکون و آرامش  وجود

گوید: مبین در این باره میگر در هرات داشته است. میردورانی است که نگار

های مکتب هرات به دنبال ساختن و پالایش هنر بود. سیاست گذاری »

درست حاکمان آن زمان و حمایت بی دریغ آنها از هنرمندان، باعث گردیده 

استواری در تصاویر ببینیم و غالباً نگارگر به دنبال گفتن حرف خاصی در ما 

« تصاویر نبوده و تنها هدف او ساخت خود هنر و ارتقاء آن بوده است

های کم و گران قیمتی که (. استفاده از رنگمایه18۸1میراث فرهنگی، آذر، )

 های مکتب هرات است.در تصویر شاهد آن هستیم از ویژگی

ان سلطان حسین وی سرمایه هنگفتی را صرف حمایت از کتب در زم»

 «نفیس خطی که تا آن زمان نظیرش پرداخته نشده بود کردند

در نگارگری ایران، کانون به کانون آن با یگدیگر   (.۹0: 18۹۱)سودآور،

بعد » کند. را به نوبه خود جذاب می و هر کدام از این مکاتب  است متفاوت

قرن هشتم، ایران به دو بخش شرقی و غربی تبدیل شد. از مرگ شاهرخ در 

(. 11: 18۹1، 1)آژند« تختگاه غربی تبریز و هرات تختگاه شرقی نامیده شد

سبک رسمی و استوار و محکمی که در نگارگری هرات شکل گرفت، باعث 

 گردید، تأثیر خود را بر دوران بعد خود از جمله صفویان بگذارد.

 
 «، مکتب هرات هنرمند: نامعلوم7نگاره »

 

 کتب تبریدولت صفوی و نگاره م -5

م. بعد از اینکه تبریز را برای پایتختی انتخاب کرد، کارگاه یعقوب بیک را به 1021 -11۹7ه. ق./  ۸10-۸۱۹شاه اسماعیل 

لشکرکشی را کنار گذاشت، ده سال بعدی حکومت خودرا دور از جنگ  1خدمت گرفت. وی بعد از شکست در جنگ چالدران

آمیزی سنت باختری و خاوری در تبریز، سبک اصیلی را به وجود آورد. مکتب ت. همگذراند و به حمایت از هنرمندان پرداخ

 تبریز از تلفیق سبک ترکمنی و هراتی  شکل گرفت. 

های هنری وی در سیاست»در دوره حکومت شاه تهماسب، اهمیت به هنر و هنرمندان بیشتر از دوران پدرش به وجود آمد. 

های مرفه (. نگارگران از حمایت خانواده1۱1: 18۹1، 2آژند« )مختلف اجتماع رونق داد هایدوره صفوی نگارگری را به لایه

ظامی نوجود آورد. دوره صفوی به اشعار شاهنامه و خمسه  ها بهگری نگارهبرخوردار شدند، همین امر تأثیر زیادی در نوع تصویر

 دادند. اهمیت فراوان می

                                                           

اوت  28ه. ق/ ۸2۱نخستین نبرد دولت صفوی با عثمانی بود، که در نزدیکی شهرستان چالدران در شمال غربی ایران در دوم رجب   1

م.  بر  102۱–1012ه. ق/  ۸20–۸1۹م. رخ داد. نتیجه این نبرد پیروزی سپاهیان عثمانی به فرماندهی سلطان سلیم اول حکومت 1011

  م. بود1021–10۱1ه. ق./ ۸8۱–۸۱7سپاه ایران به فرماندهی شاه اسماعیل صفوی حکومت 
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دوران و  به خاطر  نینگاره مورد بحث ما، به قلم سلطان محمد است. در هم

 شود،یم دهیسر خسرو د برکه  یشده است. کلاه ریتصو یبه اشعار نظام تیاهم

 دارجان یهارنگ»است.  زیتبر یمشخصه نگارگر نی، بارزتر یباشکلاه قزل

که از  ییهاو نگاره چانیپ یهابه سامان؛ درختان، ابر یشلوغ، ول یبندبیترک

: 18۹۱)پاکباز، «دهدیرا نشان م یترشاداب ه،یروح قرایبا نیزمان سلطان حس

از  یناش تواندیبر اوضاع آرام جامع نبوده و م لیدل ،رنگ یشاداب نی(. اما ا۹0

 .شودیم دهیبر هنرمند باشد که به طور مشخص د میاقل ریتأث

 هابهیکاملاً بارز و است. تعداد کت ییو آسمان طلا ریتصو نیدر ا عیافق وس

کم شده مشخص است. در مکتب  ریتصو نیخود در ا نیشینسبت به مکاتب پ

. دهدیخود به نگارگر م نیشیرا نسبت به مکاتب پ یشتریب یکاتب فضا ز،یتبر

 یهاکرهیپ ردر چشمه نشسته است؛ ظرافت اندام او د نیریش ر،یسمت چپ تصو

کردن  یتنآب». سلطان محمد در نگاره شودیم دهیبه وضوح د زیمکتب تبر

 ینگاره از سنت نیدر ا یو»کرده،  دایدست پ یکاملاً تغزل ییبه فضا «نیریش

هم قرار داده  یسرخوش روبه رو عتیطب کیکهن بهره گرفته، دو دلداده را در 

 (.12۸: 18۹1، 2)آژند« است

 
 «اثر: سلطان محمد ز،ی، مکتب تبر2نگاره»

ها، ترکیب را در لباس پیکره، این تأثیرات داردتصاویر شکل گیری بر روی  ای تأثیر بیش از اندازه جامعهدر دوران صفوی 

توان دید. تلاشی در پویاتر نشان دادن دوران های بیشتر را در نگاره مورد بحث میبندی و حتی استفاده از رنگ و لعاب

های سبز و قرمز را در حکمرانی خاندان صفوی، نسبت به حکومت هرات است. رسمیت پیدا کردن مذهب تشیع، استفاده از رنگ

شود. در این نگاره سلطان محمد سعی کرده، با استفاده از رنگ سبز به وفور دیده می 2کند. در تصویر شماره می تصاویر بیشتر

کند، کشد و شیرین را از حضور خسرو آگاه میحالت دادن به خسرو و حرکت شبدیز، اسب شیرین که به سوی خسرو شیحه می

 حرکت و پویایی درون تصویر به وجود آورد.

-مد جزء نگارگرانی بود که غالباً نگاه اعتراضی به جامعه و اتفاقات اطراف خود داشته و این اعتراضات را در نگارهسلطان مح
با  نگاره مکتب هرات، تک درخت بزرگ نگاره مکتب هرات، سر سبز است اما تک  داد. در مقایسه این نگارههای خود نشان می

 دهنده اوضاع نه چندان به سامان حکومت است. ز و زرد کشیده شده و شاید نشانهای سبدرخت این نگاره با استفاده از رنگ

: 1870)سیوری،« های نفسانی و شهوانی، در آثار آخرین رضا عباسی به وضوح قابل رویت استه. ق. حالت11در قرن »

رابطه انسان و جامعه، و تحولات »توان دید. کشید را بیشتر می(. در این دوره، موضوعات آزادی که نگارگر به تصویر می18۱

اجتماعی از نظر نهاد اجتماعی استخراج شده. این نظریه مسیر تحول و تغییرات اجتماعی و فرهنگی را در جامعه شناسی، ارائه 

د، داراین تحول در نگرش و استفاده از موضوعات گوناگون، در مکاتب مختلف ما را بر این می(. ۸۱: 18۸1)آزادارمکی، « دهدمی

 . به بررسی بیشتر مسائل اجتماعی در مکاتب مورد بحث در این پژوهش بپردازیم

 

 هابررسی تأثیر جوامع بر روی موضوع نگاره -6

با مروری به روند کلی بر تحولات ایران و ادبیات )هنر( »اند. هنرها عمدتاً با تأثیراز جامعه و مسائل اطراف خود شکل گرفته

« کندهای اجتماعی در ایران اهمیت تاریخی و نظری پیدا می، دین و دولت از میان مجموعه و نهادتولید شده، سه نهاد خانواده

ها و اند، دولتهای اجتماعی در طول حوادث تاریخی ایران شکل گرفته(. حال با این فکر که جریان۹۸: 18۸1)آزادارمکی، 

اند. هنر نگارگری مورد بحث ما با تأثیر این نهاد شکل اشتههای محلی در طول تاریخ تأثیر مستقیم خود را بر هنر گذحکومت

 شود. گیرد، و شکوفا میمی

خاطر و فراغ فضای نسبتاً آرامی که شاهرخ در هرات بنا نهاد، باعث شکل گیری هنری محکم و استوار شد. هنرمندان با 

سب در این دوران، ضرورت حمایت از هنرمندان را پرداختند. فضای اجتماعی آرام، شرایط اقتصادی منااطمینان به هنر خود می

های عاشقانه زیاد شد، این مسئله به خاطر فضای طور که گفته شد، بعد از مغولان توجه به داستانپیش کشید. در هرات همان

-حبت شد میبه آن صآرامی بود که در دوره تیموری در هرات به وجودآمد. در این مکتب به دو جنبه انسانی که قبلاً راجع 
کند و هم ارزش گذاری به هنرمند و شرایط اقتصادی مناسب جنبه رسیم، هم آرامش محیط او را احساساتی و عاطفی می



  نشریه علمی تخصصی شباک

 

81 

 
 

توجه به جامعه شناختی ایران ناشی از وجود مسائل اجتماعی خاصی در ایران است، ایران »کند. حسابگری او را تأمین می

 (.72: 18۸1)آزاد ارمکی، « اریخی و جغرافیایی متفاوت استکشوری با فرهنگ و مقتضیات اجتماعی، ت

ها به گری نگارههایی در شیوه تصویرهای مختلفی از ایران در هر مکتب نگارگری تفاوتشود، در قسمتهمین امر باعث می

-ترتیب داده می هاییلحاظ ساختار تجسمی شکل بگیرد. در زمان سلطان حسین در هرات به همراهی امیرعلی شیرنوایی محفل
دار ایرانی از جمله کسانی است که در این کردند؛ جامی شاعر نامشاعران، فلاسفه و هنرمندان را گرد هم جمع می شد که

« محبوبیت این مجالس در میان طبقات درجه اول نشان دهنده شأن والای فرهنگ دوستی بود»کرد. مجالس شرکت می

کند گذاشته است. ات خود را بر موضوعاتی که نگارگر برای به تصویر کشیدن انتخاب می(. همین امر تأثیر۹0: 18۹۱)سودآور،

-های اجتماعی میکند. دولت سازی محور عمل نیرودولت سازی و هویت سازی، زمانی که دولت با توجه به خودش عمل می»
: 18۸1)آزادارمکی، « کندمحوریت پیدا مییابد، هویت سازی و هویت یابی شود، در زمانی که دولت در متن اجتماعی معنی می

ها هستند که در شکل گیری انتخاب موضوع، در نگارگری و آورد: این دولت(. همین امر است که این مسئله را در ذهن می۸1

از  اند. گفته شد در نهادهای اجتماعی به غیرفرهنگ سازی با این موضوع و توجه به منظومه خاص را در هر دوره ایجاد کرده

 گذارد. ، دین و خانواده تأثیر زیادی بر مردم میدولت

خوریم. صفویان با رسمی کردن دین شیعه نه تنها قدرت خود را زیاد به طور واضح در زمان صفویه به این رویکرد برمی

کردند. یکردند، بلکه مفهوم جدیدی از هویت ملی را نشان دادند. هم به لحاظ سیاسی و هم مذهبی بر مردم حکومت م

های مختلف اجتماع برد، هنرمندان از حمایت خانواده های مختلف های شاه تهماسب صفوی، هنر را به طبقات و لایهسیاست»

آورد، های خود به وجود میهایی که در نگاره(. در جامعه صفوی هنرمند در لفافه و نماد1۱1: 18۹1، 2)آژند« بر خوردار بودند

شوند. ما در دوره صفویه حتی با ها دیده میها و صخرهها و چهره هایی که درون سنگانند: صورتزند مدست به انتقاد می

کی شعر تر انگیزد /  خاطر که هزین بردند و به قول حافظ: فقدان شعر و شاعری روبه رو هستیم، اکثر شعرا در هرات به سر می
  باشد

. مکتب شودحس نمی، در تبریز حکمفرما استرامشی را که در هرات های خاندان صفوی از هنرمندان، آن آبا تمام حمایت

گذاشت. هرات و تبریز از مکاتب مهم نگارگری است و مسائل سیاسی و اجتماعی تأثیر خود را بر موضوع و قلم هنرمند می

 «.دولت و فرهنگ کند. دین،سه قدرت بزرگ، واقعیت هستی بشر را در روند تاریخ تعیین می»گوید: می 1یاکوب بورگهات

داد. غالب این نهادها به غیر هنرمند بر اساس سفارش از طرف نهادی که حامی او و به آن وابسته بود، کار خود را انجام می

یی است که علت این وابستگی از آنجا دادند. البتههای مرفه، سطح اعظم آن را دربار و حکمرانان تشکیل میاز خانواده

های سلطنتی در دسترس هنرمندان بوده و آنها از طریق ارتباط با دربار، این کتب را در اختیار کتابخانهشاهکارهای ادبی در 

 گرفتند.می

 

 نتیجه گیری

رسیم، در هر دوره از تاریخ سه نهاد دین، دولت و خانواده تآثیر خود را بر هنر و فرهنگ عصر در این مقاله به این نتیجه می

دراین پژوهش مورد بحث قرار داشت، هنری بود غالباً در اختیار دربار و هنرمندان معمولاً به سفارش  اند. هنری کهخود گذاشته

تر شد و این کردند؛ بعد از حکومت مغولان، توجه به کتب عاشقانه و تغزلی، در بین جوامع پر رنگحکمرانان زمانه خود کار می

 ایی با موضوع عشاق بیشتر کرد. هامر تأثیر خود را برای به تصویر کشیده شدن نگاره

کردند قلم دیدند، سعی میهای آنها نمونه و شاهکار آثار گذشته را میهای مختلف و کتابخانههنرمندان در دربار حکومت

خود رادر به تصویر کشیدن موضوعی که سابق بر این هنرمند دیگری کار کرده بود بیازمایند. نگارگر چندان نظری در انتخاب 

نداشته؛ البته نمی توان این مسئله را فراموش کرد که در اواخر صفویه، انتخاب موضوعات شکل دیگری به خود گرفت، سوژه 

ها های دولت رسیم که جامعه و سیاست گذاریبینند. در اینجا به این امر میهنرمند برای انتخاب موضوع دست خود را بازتر می

 قه هنرمند و شیوه ارائه هنر او داشته است.در هنر تأثیر به سزایی در سوق دهی سلی

                                                           

فرهنگ رنسانس در »های بال و زوریخ در سوئیس و نویسنده اثر معروف (  استاد دانشگاه1۹۸۹ –1۹1۹اریخ در قرن نوزدهم  )پژوهشگرت 1 

 نوه ارشد این مورخ شهیر است. تیتوس بورکهات(  بود و 1۹0۱« )ایتالیا
 



 7931اسفند  (، 93)پیاپی هشت سال چهارم، شماره 

  

80 

 

 

 

 :منابع
 ، 187۸چاپ اول، تهران: جامی،  تاریخ ایران دوره تیموری )پژوهش از دانشگاه کمبریج(،، یعقوب، 1آژند  .1

 .18۹1، چاپ اول، تهران: فرهنگستان هنر، مکتب نگارگری تبریز، یعقوب، 2آژند  .2

 .18۸1، چاپ اول، تهران: علم، شناختی ایرانساختار نظریه جامعهآزادارمکی، تقی،  .8

 . 18۹۱، چاپ دوم، تهران: زرین و سیمین، نقاشی ایران از دیر باز تا امروزپاکباز، رویین،  .1

 .1877، چاپ سوم، تهران: سخن، پیر گنجه در جستجوی ناکجاآبادکوب،عبدالحسین، زرین .0

 .1870پ پنجم، تهران: مرکز، ، مترجم: کامبیز عزیزی، چاایران عصر صفویسیوری، راجر،  .0

 .18۹۱، ناهید محمدی شمیرانی، چاپ پنجم، تهران: کارنگ، های ایرانهنر دربارسودآور، ابوالعلا،  .7

 .18۸2، تهران: سازمان میراث فرهنگی، فروردین های تاریخ نگارگری ایرانکلاسزاده، عبدالمجید، شریف .۹

 .1870اپ اول، اصفهان: انتشارات دانشگاه اصفهان، ، چتاریخ تیموریان و ترکمانانمیر جعفری، حسین،  .۸

 

 مصاحبه:

 ، سازمان میراث فرهنگی. 18۸1آبان  ۸میرمبین، رضا، دوشنبه  .1۱

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


